
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 43 

Adunanza del  29.04.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE  ALLA  PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE PER VOLONTARI IN SERVIZIO NELL'ANNO 2016.           
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di aprile alle ore 16,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 43 del 29.04.2015 
 

ADESIONE  ALLA  PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE N AZIONALE PER 
VOLONTARI IN SERVIZIO NELL'ANNO 2016.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 4.2.2004  ha aderito all’accordo 
di  partenariato con ANCI Lombardia per la presentazione dei progetti per il Servizio Civile, di cui 
alla L.R. 3.1.2006 n.2 “Servizio Civile in Lombardia”,  per conto del Comune di Trescore 
Cremasco; 
VISTA  la nota di A.N.C.I  Lombardia, del 18 aprile 2015, con la quale è stata segnalata 
l’opportunità di avvalersi di  volontari di servizio civile, per i progetti anno 2016, ai sensi del 
D.P.C.M. 4 novembre 2009; 
PRECISATO che i volontari potranno essere impiegati nei seguenti settori: Assistenza; 
Educazione e promozione culturale; Patrimonio artistico e culturale; Ambiente; Protezione civile; 
VISTA la proposta formulata dall’Assistente Sociale, in qualità di Operatore Locale di Progetto, di 
destinare i due volontari al settore “Assistenza” e “Ambiente”; 
PRECISATO  che l’A.N.C.I  Lombardia: 

- curerà tutti i rapporti con l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile di Roma e la Regione 
Lombardia per conto degli enti con sedi accreditate; 

- curerà ed organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione dei volontari, 
formazione degli operatori locali di progetto (o.l.p) e dei volontari, monitoraggio e gestione 
amministrativa dei volontari rispettando le procedure di accreditamento; 

- curerà la predisposizione e la fornitura dei servizi tecnici, logistici, organizzativi e 
amministrativi, degli strumenti informatici e telematici, tramite Ancitel Lombardia; 

CONSIDERATO    che, per i comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti,   la realizzazione 
dei servizi tecnici, logistici, organizzativi e amministrativi  necessari nella fase di progettazione, 
comunicazione, selezione, formazione e gestione dei progetti, l’A.N.C.I  Lombardia richiede, per 
ciascun volontario: 

- € 300,00 ( I.V.A esclusa) di quota A  per la realizzazione della fase di progettazione per 
ciascun volontario richiesto; 
€ 750 (IVA esclusa) di quota B per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 
organizzativi e amministrativi  necessari nella fase di progettazione, comunicazione, 
selezione, formazione e gestione dei progetti,  per ciascun volontario richiesto: 

RITENUTO  di richiedere l’assegnazione di due volontari da impiegare nel settore  “Assistenza” e 
“Ambiente”; 
QUANTIFICATO in € 2.100,00  (IVA esclusa)  l’importo complessivo da versare ad A.N.C.I  
Lombardia per la realizzazione della fase di progettazione e di gestione ( € 750,00 + € 300,00 x 2); 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiedere l’assegnazione di n. 2 volontari per il “Servizio civile nazionale 2016” da 
impiegare nel settore  “Assistenza” e “Ambiente”. 



 

 

2. Di affidare ad A.N.C.I. Lombardia la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, 
organizzativi e amministrativi  necessari nella fase di progettazione, comunicazione, 
selezione, formazione e gestione dei progetti, verso il corrispettivo complessivo di  € 
2.100,00 (I.V.A. esclusa).   

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.100,00 imputandola all’intervento 1.10.04.03, 
capitolo 10411 del Bilancio 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 16.05.2015        al 30.05.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 16.05.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  16.05.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


